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Abstrakt (česky)

Empatii a prosociální chování lze u předškolních dětí rozvíjet různými způsoby. Teoretická

část práce se zabývá aspekty, které podle odborníků v různém sociálním prostředí

a z různých úhlů pohledu hrají nejdůležitější roli. Obsahuje analýzu rámcového

vzdělávacího plánu a aktuálně dostupné podpůrné literatury. Práce také uvádí příklady

podpory empatie u nás i v zahraničí a popisuje pozorování průběhu všedního dne několika

typických tříd mateřských škol.

Výzkumná část formou kvalitativního výzkumu shromažďuje poznatky o podpoře dětské

empatie v běžné praxi pohledem pedagogů mateřských škol. Popisuje rovněž schopnosti

a dovednosti dětí při pomáhání druhým a také jejich limity.

Závěrečná část práce se zaměřuje na možnosti rozšíření používaných metod do celého

vzdělávacího systému a případné využití získaných poznatků pro prevenci sociálně

nežádoucích jevů.

Abstract (in English):

There are different ways of pre-school children empathy and altruism development. The

theoretical part of the thesis concerns aspects that according to experts play the most

important role from the specific point of view and in the specific social environment. It

contains an analysis of the master educational plan and available auxiliary literature. The

thesis also specifies examples of empathy support in the Czech Republic and abroad and

describes the everyday routine in several typical Kindergarten classes.

The practical part gathers findings concerning children's empathy support in common

practice through the qualitative research from the perspective of the Kindergarten staff. It

also describes children's abilities and skills in helping others as well as their limits.

The final part of the thesis focuses on the possible future implementation of the methods

into the master educational plan using the acquired knowledge for the socially undesirable

phenomena prevention.
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1 ÚVOD A VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 Úvod

V této práci se zabývám otázkou, jak rozvíjet lidskou empatii a s ní související

altruismus. Nehledám odpovědi na složité filozofické otázky po původu empatie, v jakém

poměru se na ní podílejí geny na jedné straně a socializace na straně druhé. Nesleduji ani

genderový aspekt empatie, tedy možnost, že se odlišně projevuje u mužů a žen, ani jiná

sociologická témata. Zajímám se o projevy a možnosti využití empatie k rozvíjení

pozitivního sociálního chování v přirozených lidských vztazích a takto o možnosti učení

pomáhajících dovedností využitelných ve všech sférách budoucího života dítěte. Zjišťuji

také, jaká je úroveň a především perspektiva rozvíjení pomáhajících dovedností

v předškolním vzdělávacím systému.

První otázkou je, proč vlastně lidé pomáhají druhým a jakou roli v tom hraje

empatie. Odpovědi nacházím v jedinečné publikaci Heleny Záškodné a Zdeňka Mlčáka

Osobnostní aspekty prosociálního chování a empatie, v níž autoři rozlišují čtyři rámcové

okruhy těchto důvodů:

- pomáhání jako důsledek internalizace norem a hodnot,

- pomáhání jako výsledek analýzy nákladů a zisků,

- pomáhání jako projev empaticko-altruistického motivu,

- pomáhání jako proces řešení problémů (Záškodná a Mlčák 2009, s. 55).

Stěžejní pro mou práci je zejména okruh třetí, tedy pomáhání jako projev empatie.

Motivaci k pomáhajícímu jednání je však třeba hledat vždy v širším kontextu, ať už

v oblasti zvnitřněných norem a hodnot, nebo v jiných sférách našeho jednání bez ohledu na

sílu empatie.

Otázku, jaké jsou vhodné možnosti rozvíjení empatie a altruismu u předškolních

dětí, se pokusím zodpovědět prostřednictvím konzultací a výzkumného šetření přímo mezi

pedagogickými pracovníky v prostředí předškolního vzdělávání. A protože nelze nic

studovat bez hlavních aktérů předmětu studie, obrátím se hravou formou také na samotné

předškoláky. V závěru práce se pak pokusím uchopit kontexty dalších témat, jako jsou

inkluze ve školství a ve společnosti, primární prevence sociálně nežádoucích jevů, nebo

potenciální sociální dopady podpory empatického chování u předškolních dětí na

mezigenerační vztahy, úctu ke stáří a další celospolečenské souvislosti a efekty.
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1.2 Empatie, altruismus a prosociální chování

Nejprve je nezbytné vymezit pojem empatie, tedy vciťování se do druhého člověka.

Přitom se nelze obejít bez některých vzdálenějších vědních disciplín. Jedná se totiž

o mozkovou činnost, kterou přední český neurovědec František Koukolík ve své knize

Mozek a jeho duše popisuje jako sdílenou interpersonální zkušenost, jejímiž složkami jsou

afektivní nabuzení, chápání emocí a emoční regulace. Podle Koukolíka empatie úzce

souvisí s tzv. mentalizací, tedy schopností rozlišit, že druzí lidé nejsou věci, ale agenti, což

je cokoliv, co má niterné stavy, záměry, tužby. Plně rozvinutá mentalizace je patrně

výlučně lidská schopnost patřící do rejstříku sociálních dovedností umožňujících život

mezi lidmi a lidmi (Koukolík 2014, s. 340-341). Hovoříme-li o empatii konkrétního

jedince, bude vždy hodně důležité vědět, v jakém vývojovém stadiu se jedinec nachází.

Empatie se u malých dětí vyvíjí velice brzy, například mechanismus sdílené pozornosti se

prokazuje již mezi 9. a 14. měsícem věku. Podstatný je také fakt, že porucha empatie se

společně s poruchou mentalizace považují za těžiště spektra autistických poruch, poruchy

chování dětského věku a psychopatie (Koukolík 2014, s. 356). V části věnované

pozorování zahrnu do centra své pozornosti také děti s některou z těchto poruch.

Vedle definice neurovědecké je zapotřebí vymezit empatii také z hlediska sociálně

psychologického. Současné pojetí empatie zahrnuje celou řadu koncepcí od

emocionálních, přes kognitivní, až po multifázové a multidimenzionální. Žádná z těchto

koncepcí se však neobejde bez souvisejících pojmů altruismu a prosociálního chování.

Altruismu dal jméno jeden ze zakladatelů sociologie August Comte, ale primárně

ho popisují opět neurovědy, a to jako chování organismu, při kterém ho toto chování něco

stojí a přitom prospívá jiným organismům. V biologickém smyslu slova se organismus

chová čistě altruisticky, snižuje-li počet vlastních potomků, čímž zvyšuje možný počet

potomků druhých organismů. Altruisticky se mohou chovat pravděpodobně všechny

podoby života (Koukolík 2014, s. 348).

Nás však zajímá především to, že vysoká míra altruismu odlišuje lidský druh od

ostatních druhů života. Často se hovoří o recipročním altruismu, altruistickém odměňování

a trestání. Ještě u šimpanzů známe sdílení potravy, tvoření koalic, kooperativní lov nebo

hlídání hranic svého území. Dokonce jsou známy i případy adopce osiřelých mláďat

dospělými jedinci, které s nimi nejsou v příbuzenském vztahu. Také u malých dětí

pozorujeme pomáhání druhým jedincům k dosažení cíle (například pomoc získat předmět,

který je mimo jejich dosah, nebo otevřít skříňku a podobně), aniž by za to byly

odměňovány dospělým člověkem. Jestliže u starších dětí a dospělých lidí jde při této
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interakci o výše zmíněnou reciprocitu a reputaci, u dětí ve věku 14 až 18 měsíců se o ně

patrně nejedná (Koukolík 2014, s. 349). Pro účely této práce je rozhodující Koukolíkův

poznatek, že projevy altruistického chování můžeme předpokládat u většiny dětí

předškolního věku (mezi 5. až 7. rokem), podle některých odborníků dokonce ještě dříve.

Už mezi 4. a 5. rokem je dítě ochotno vzdát se něčeho příjemného ve prospěch jiné osoby,

kterou má rádo nebo kterou lituje. Vytváří se dvě regulační funkce osobnosti,

egocentrismus a allocentrismus. Allocentrismus znamená přesun ze zaměření na sebe také

na jiné osoby. Dítě je schopno takového jednání, které mu přináší zvláštní druh

duchovního uspokojení (Nakonečný 1996, s. 245-246).

Z pohledu teorie sociální práce je potřeba zmínit sociobiologický princip zvaný

příbuzenský výběr a s ním související altruismus tvrdého jádra, jehož adresáty jsou

nejbližší příbuzní, a altruismus měkkého jádra, který kalkuluje s odměnou a chce si svým

chováním zasloužit výhodu. Subjekt altruismu měkkého jádra je schopen z egoistických

pohnutek předstírat, podvádět jiné jedince, dokonce i sám sebe (Matoušek a Pazlarová

2014, s. 41).

Teorii intuitivního rodičovství, která do jisté míry objasňuje altruistické chování,


[…]


seniorům příliš brzy.

Shrnutí této kapitoly zní: Podpora a rozvíjení empatie a altruismu u dětí

předškolního věku má bezprostřední dopad na inkluzi ve vzdělávání a perspektivně i na

inkluzi v celé společnosti. Nižší dopad bude pravděpodobně mít na mezigenerační soužití

a pomáhající dovednosti vůči seniorům. Perspektivně však i zde můžeme najít potenciální

efekt při dalším vzdělávání ve smyslu posílení předpokladů k dobrovolné či profesionální

sociální práci, a to jak ve prospěch seniorů, tak i jiných potřebných či ohrožených cílových

skupin.

5.4 Podpora empatie jako prevence sociálně nežádoucích jevů

Vzhledem k omezeným možnostem nelze výsledky dlouhodobého společenského

dopadu v rámci této studijní práce řešit. Lze ale otevřít metodologické perspektivy pro

některou budoucí longitudinální studii sociálního dopadu podpory empatie a altruismu

u předškolních dětí. Sociálním dopadem podpory empatie u předškolních dětí totiž může

být budoucí přínos v oblasti střední a vyšší odborné úrovně sociální práce, včetně zvýšení

zájmu o tento obor u absolventů základních a středních škol. Dalším dopadem může být

zvýšení odborné úrovně neprofesionální sociální práce, zejména při péči o osobu blízkou

v rámci širší rodiny. Morální dopad na oblast mezilidských vztahů, respekt ke stáří, lidem

s postižením a odlišnostem lze také předvídat.

Nabízí se otázka, zda rozvíjení pomáhajících dovedností může mít vliv ve smyslu

prevence sociálně nežádoucích jevů. Jedním ze základních principů prevence sociálně

patologických jevů u dětí a mládeže je zdravé sociální prostředí již od prenatálního období,

po porodu nastupuje teorie vazby, vzápětí rodinné prostředí a ještě později pak prostředí

předškolního zařízení. A zde je za nejlepší prevenci pokládáno zdravé sociální prostředí,

pozitivní vzory a také prosociální výchova. O pozitivních vzorech již byla řeč, ale

v současné vzdělávací nabídce mateřských škol bohužel systematickou výuku
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pomáhajících znalostí a dovedností, až na výjimky typově popsané v průzkumu,

nenalezneme.

Pokud budeme rozvíjet schopnost spolupráce, toleranci, trpělivost, obětavost

a soucit, pokud budeme děti podporovat při navazování nových přátelství, a především

pokud budeme děti učit pomáhající dovednosti, snížíme pravděpodobnost výskytu sociálně

nežádoucích jevů u dětí v obou rolích – jak v roli původce, tak v roli oběti těchto jevů.

Toto tvrzení lze opřít pouze o některé již realizované studie a teoretické přístupy sociální

prevence, ale pravděpodobně by si zasloužilo rozsáhlejší studii.

Po předškolním období přichází základní škola a vedle ní se začínají kumulovat

mimoškolní a volnočasové aktivity. A protože jednou z nejznámějších příčin sociálně

škodlivého chování bývá nedostatek volnočasových aktivit, bylo by vhodné zaměřit

pozornost i sem. Pokud posílíme výuku pomáhajících znalostí a dovedností zejména

v posledním předškolním roce, můžeme děti orientovat k těm volnočasovým aktivitám,

které s podobným souborem dovedností také pracují. Pomáhající dovednosti jsou totiž

vstupenkou do skautu či jiných sdružení, kde se mohou uplatnit v týmové spolupráci

a kooperativním přístupu, v dobrodružných výpravách za záchranou zvířat či pomáhání

mladším členům skupiny. V pozdějším věku pak příležitostí k nezávadovým

volnočasovým aktivitám, které mají prosociální orientaci, přibývá.

Sociálně nežádoucím chováním jsou ohrožené nejen děti, které bychom označili za

zlatou mládež, nebo děti z neúplných či sociálně slabých rodin. Často jsou to také děti,

které se nacházejí v obtížné životní situaci, případně v konfliktu se sociálním okolím

a společenskými normami. Zvláštním příkladem jsou již dříve zmíněné děti, které trpí

ADHD a kvůli projevům této poruchy jsou ohroženy sociálním vyloučením. Proto je

nesmírně důležité, aby podpora empatie, prosociální výchova a vzdělávání v oblasti

pomáhajících dovedností byly vždy na všech úrovních zaměřeny na celou sociální skupinu

a každého z jejích jednotlivců bez ohledu na status, postižení či osobnostní charakteristiky

nebo jiné aspekty, které je jakkoli odlišují od ostatních.

5.5 Když chybí empatie, voláme záchranku – závěrečná teze

Na závěr si dovolím ještě jednou zopakovat slova předního českého neurovědce

F. Koukolíka: „Porucha empatie se společně s poruchou mentalizace považují za těžiště

spektra autistických poruch, poruchy chování dětského věku a psychopatie“ (Koukolík

2014, s. 356).
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Také osoby psychicky deprivované vykazují mizivé známky snížené empatie.

K čemu by potom bylo úsilí rozvíjet empatii a altruismus, když můžeme očekávat jen

mizivou odezvu?

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že je mezi dětmi velice oblíbená metoda

sociálního učení na téma hrdina – záchranář. Také test formou neviditelného divadla

naznačil, že zvláště u dětí, které projevovaly nulový zájem o potíže cizí starší paní,

vypukla přímo horečná zvědavost a snaha být co nejblíže záchranáři, jakmile se jen

objevil.

Pak už ale hovoříme o poněkud odlišném typu motivace, nikoliv o empaticko-

-altruistické reakci, ale o motivaci k pomáhání jako procesu řešení problému. A také

o docela obyčejných, přirozených dětských snech a touhách být tím, kdo pro záchranu

druhých dělá to, co nejlépe umí. Jezdí sanitkou nebo létá vrtulníkem. Ať už s empatií nebo

bez ní...
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