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Předložená bakalářská práce se zabývá otázkou, zda a jak lze rozvíjet lidskou empatii a s ní

související altruismus. Autor se zaměřil na projevy a možnosti využití empatie pro rozvoj

pozitivního sociálního chování v přirozených lidských vztazích, a tedy na možnosti, jak děti

učit pomáhat druhým. Sledoval, jaká je úroveň a především perspektiva rozvoje

pomáhajících dovedností v předškolním vzdělávacím systému.

Autor se zabýval otázkou, proč lidé pomáhají druhým a jakou roli v tom hraje empatie.

V teoretické části autor vymezuje důležité pojmy, vztahující se ke zkoumané problematice,

zejména jsou to pojmy empatie, altruismu a prosociálního chování, motivace pomáhat a

sociálního učení a učení pomáhat.

Praktická část předložené práce je uvedena představením doporučujícího dokumentu MŠMT,

Rámcového vzdělávacího program pro předškolní vzdělávání, v němž jsou možnosti rozvoje

empatie u předškolních dětí zmíněny, pozornost jim věnovaná je však mizivá.

Studii autor založil na triangulaci zdrojů informací, které získával na základě vlastního

pozorování, prostřednictvím dotazníkového šetření a pomocí sondy Neviditelné divadlo. To

vše navíc podpořil rozhovory s experty a rodiči několika sledovaných dětí. Možnosti rozvíjení

empatie a altruismu v prostředí tříd a oddělení MŠ identifikoval v oblasti učení znalostí, učení

dovedností a rozvíjení motivace.

Praktickým výstupem této bakalářské práce je vytvoření sociálního programu pro děti

posledního ročníku předškolního vzdělávání v MŠ.

Cílem této práce bylo zjistit, zda a jakým způsobem lze rozvíjet empatii a altruismus u

předškolních dětí. Tento cíl byl naplněn a zjištění, která z výzkumu vyplynula, poukazují na

rezervy vzdělávacího systému v oblasti vzájemné pomoci a vnímavosti vůči potřebám

druhých.

Cíl výzkumu, výzkumné otázky, výzkumný soubor, metoda sběru dat i jejich zpracování jsou

srozumitelně popsány. Výzkum je adekvátně vyhodnocen a diskutován.

Práce nabízí ucelený pohled na danou problematiku. Téma bylo z hlediska oboru sociální

práce vhodně zvolené. Oceňuji odvahu autora, který se rozhodl prozkoumat pole neorané.

Předložená práce splňuje náležitosti bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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